Гocv дарственная Дума ФС РФ
'Дата зп 11.2023 14:33

.V500293-8; 1.1

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ул. Республики, д. 52, г. Тюмень, 625000

Телетайп 235168 PARUS R.U. Телефон 59-09-40, факс 46-51-50, www.duma72.ru, e-mail: inbox@duma72.ru
ОКПО 34928044, ОГРН 1037200570318, ИНН/КПП 7202076936/720301001

IQpiSv. г, #4-о/ №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
Володину В.В.

О законодательной инициативе

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации направляем
Вам в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении изменений
в статью 15.2 Федерального закона «О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации».

Приложения:
1) постановление Тюменской областной Думы от 22.11.2023 № 916;
2) проект федерального закона;
3) пояснительная записка к законопроекту;
4) финансово-экономическое обоснование;
5) перечень актов федерального законодательства, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Федерального закона;

6) копии текста законопроекта и материалов к нему на электронном
носителе.

Всего: S л. в 1 экз.

Председатель областной Думы Ф.Г. Сайфитдинов

Борисов Андрей Николаевич
(3452) 79-92-45

http://www.duma72.ru

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.11.2023 № 916

О внесении в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «О внесении
изменений в статью 15.2 Федерального закона
«О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16
Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона «О внесении изменения
в статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в статью 15.2
Федерального закона «О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации» (в части уточнения срока вступления в силу),
решение комитета Тюменской областной Думы по аграрным вопросам
и земельным отношениям, в целях реализации пункта 2.5 задач, закрепленных
Стратегией деятельности Тюменской областной Думы седьмого созыва,
в соответствии с частями 1 и 2 статьи 104 Конституции Российской Федерации,
пунктом 18 части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской
области областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении
изменений в статью 15.2 Федерального закона «О безопасном обращении
с пестицидами и агрохимикатами» и статью 16 Федерального закона
«О пчеловодстве в Российской Федерации».

2. Назначить официальным представителем Тюменской областной Думы
при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе
Федерального Собрания Российской Федерации депутата Тюменской
областной Думы седьмого созыва Ульянова В.И.

3. Направить настоящее постановление и указанный проект
федерального закона в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации.

4. Направить проект федерального закона «О внесении изменения
в статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в статью 15.2
Федерального закона «О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации» депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, избранным от Тюменской области,
и в законодательные органы субъектов Российской Федерации, входящих
в Уральский федеральный округ.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на комитет Тюменской областной Думы по аграрным вопросам и земельным
отношениям (Ковин В.А.).

Председатель областной Думы Ф.Г. Сайфитдинов

Вносится
Тюменской областной Думой

Проект
A/fao*03-<P

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении
изменений в статью 15.2 Федерального закона «О безопасном

обращении с пестицидами и агрохимикатами» и статью 16
Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 3 Федерального закона от 10 июля 2023 года

№ ЗОб-ФЗ «О внесении изменений в статью 15.2 Федерального закона

«О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» и статью 16

Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 29, ст. 5324)

изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 марта

2024 года.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона
«О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении

изменений в статью 15.2 Федерального закона «О безопасном
обращении с пестицидами и агрохимикатами» и статью 16

Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации»

Принятый по инициативе Тюменской областной Думы Федеральный
закон от 10.07.2023 № ЗОб-ФЗ «О внесении изменений в статью 15.2
Федерального закона «О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации» (далее - Закон № ЗОб-ФЗ) вступает в силу
с 01.09.2024.

Следовательно, нормы Закона № ЗОб-ФЗ о сроках оповещения
населения о пестицидных обработках не вступят в силу еще один летний
период, когда и наблюдаются случаи массового отравления пчел
пестицидами.

При этом для исполнения новых требований аграриям
не потребуется подготовительного периода, изменения технологий
производства или каких-либо капиталовложений.

По мнению авторов законопроекта, есть возможность
и целесообразность установить срок вступления в силу Закона № ЗОб-ФЗ
с 01.03.2024.

В практике законотворчества существуют примеры переноса даты
вступления в силу принятого федерального закона на более ранний срок
(например, Федеральный закон от 31.12.2014 № 526-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона
от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской
Федерации» положения нормативных правовых актов, устанавливающих
обязательные требования, должны вступать в силу либо с 1 марта, либо
с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем по истечении
девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего
нормативного правового акта, если иное не установлено федеральным
законом, Указом Президента Российской Федерации или международным
договором Российской Федерации, предусматривающими установление
обязательных требований. Официальное опубликование Закона № ЗОб-ФЗ
состоялось 10.07.2023.

Таким образом, принятие законопроекта будет способствовать более
оперативному и эффективному обеспечению прав граждан, проживающих
на расстоянии до 7 км от земельных участков, где применяются пестициды
и агрохимикаты.

Приложение
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «О внесении изменений

в статью 15.2 Федерального закона
«О безопасном обращении с пестицидами

и агрохимикатами» и статью 16
Федерального закона «О пчеловодстве

в Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 3 Федерального закона
«О внесении изменений в статью 15.2 Федерального закона

«О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами»
и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве

в Российской Федерации»

Принятие и реализация Федерального закона «О внесении изменения
в статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в статью 15.2
Федерального закона «О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве
в Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из
федерального бюджета.

Председатель областной Думы nz7/ , Ф.Г. Сайфитдинов

Приложение
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «О внесении

изменений в статью 15.2
Федерального закона «О безопасном

обращении с пестицидами
и агрохимикатами» и статью 16

Федерального закона
«О пчеловодстве в Российской

Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Федерального закона

«О внесении изменения в статью 3 Федерального закона «О внесении
изменений в статью 15.2 Федерального закона «О безопасном

обращении с пестицидами и агрохимикатами» и статью 16
Федерального закона «О пчеловодстве в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 3
Федерального закона «О внесении изменений в статью 15.2 Федерального
закона «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами»
и статью 16 Федерального закона «О пчеловодстве в Российской
Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия актов федерального законодательства.

Председатель областной Думы _ г,,—-- Ф.Г. Сайфитдинов